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Abstrakt (teze)

Východiska: Tato diplomová práce je zaměřená na výzkum vztahové vazby u osob se

škodlivým užíváním nebo závislostí na alkoholu. Všichni dotázaní respondenti měli diagnózu

F 10.2 - poruchy způsobené syndromem závislosti na alkoholu.

Cíle: Cílem mé práce je popsat vztahovou vazbu u osob se škodlivým užíváním nebo

závislostí na alkoholu.

Metody: V praktické části diplomové práce byl proveden kvantitativní výzkum. Podkladem

pro provedený výzkum jsem zvolila metodu sběru pomocí těchto dotazníků, Anamnestický

dotazník a dotazník ECR-RS neboli Experience in Close Relationships.

Výsledky: Závěrem práce byla shromážděná data zpracována do tabulek. Z takto provedeného

výzkumu je patrná souvislost mezi škodlivým užíváním či závislostí na alkoholu a typem

vztahové vazby. U osob se škodlivým užíváním nebo závislostí na alkoholu převládal

vyhýbavý typ vztahové vazby. U zkoumaného vzorku osob docházelo k častějšímu výskytu

úzkostně vyhýbavé a vyhýbavé vztahové vazby.

Závěry: Na základě výsledků popsaného výzkumu lze konstatovat, že existuje spojitost mezi

typem vztahové vazby a závislostním chováním u osob se škodlivým užíváním nebo

závislostí na alkoholu.

Klí čová slova:

vztahová vazba – alkohol – abúzus – závislostní chování
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Abstract

Starting point: This thesis focuses on alcohol dependence and harmful alcohol use and their

effect on person´s relationship with other people.

Objective: Main objective of my work is to describe a relationship of people addicted to

alcohol or people harmfuly using an alcohol.

Methods: Practical part of this thesis contained of quantitative research. As a source for this

research I chose a method of collecting information using these questionnaires, Anamnesis

questionnaire and ECR-RS questionnaire also known as Experience in Close Relationships.

Results: The result of this work were data gathered in chart. This research shows a link

between harmful use of alcohol or alcohol addiction and relational bond type. There was a

domination of evasive type of relational bond in people addicted to alcohol or people

harmfuly using an alcohol. In the researching sample there was more frequent occurence of

anxiously evasive and evasive relational bond.

Conclusion: Based on results of this research we can say, that there is a clear link between

between relational bond type and dependency behaviour of people addicted to alcohol or its

harmful use.

Key words:

Attachment - alcohol- alcohol abusus - addiction
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1. ÚVOD

Diplomová práce obsahuje část teoretickou a praktickou. Teoretická část práce si klade

za cíl seznámení s pojmy alkohol, škodlivé užívání, vztahová vazba. Zaměřím se zde na sběr

teoretických podkladů. Zmíněna bude historie alkoholu, vliv pití alkoholu na lidskou

společnost, negativa spojena s nadměrným užíváním alkoholu a jejich působení na jedince a

společnost.

Dále zde vysvětlím pojem vztahová vazba či vztahové pouto. Práce je zaměřená na

vztahovou vazbu u osob užívající alkohol, a to v takové míře, která je pro ně škodlivou nebo

se míra únosnosti přemění v závislost. V teoretické části proto podrobně vysvětlím pojem

vztahové vazby. Popíši zde výzkumy, jež byly v této oblasti prováděny. Zmíním modely a

východiska vztahové vazby a problémy, které vznikají při nedostatečně vytvořené vztahové

vazbě. V mé práci také uvedu typy a typologii vztahové vazby.

Dané téma práce je pro mě velice zajímavé, a to z osobního i pracovního hlediska.

Závislost jako nemoc je i v laické veřejnosti známá a prostudovaná. Pacientům s touto nemocí

je věnována velká péče. Existují možnosti a zařízení, kde se mohou léčit. Myslím si, že

v České republice je věnována malá pozornost souvislosti vztahové vazby a vzniku a vývoji

poruchy vyvolaných užívání alkoholu. Česky psané odborné literatury, která se zabývá

dopadem závislostí na alkoholu a vztahové vazby, je nedostatečné množství. Rozhodla jsem

se tedy zpracovat toto téma pro potřeby své, svých kolegů a našeho zařízení, abychom

dokázali nabídnout adekvátní pomoc rodinným příslušníků či partnerům a pomohli řešit

problémy, které závislost alkoholu přináší.
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2. PORUCHY VYVOLANÉ UŽÍVÁNÍM ALKOHOLU

Je všeobecně známo, že nadměrné užívání alkoholu vede k poškození tělesného i

duševního zdraví. Každá všeobecná sestra a lékař i terapeut dokáže vyjmenovat řadu poruch,

které abúzus alkoholu způsobuje, přesto se však znovu a znovu setkáváme s tím, že pacienti

byli před nástupem odvykací léčby opakovaně léčeni i hospitalizováni pro somatické

komplikace závislosti, aniž byla odhalena základní příčina jejich obtíží. I když se nadměrná

konzumace alkoholu obecně projevuje živější sociální konverzací a uvolněním zábran v

sociálním prostředí, může nadměrné pití způsobit řadu jiných celkových poškození. Někteří

lidé po nadměrné konzumaci alkoholu špatně spí, objevuje se u nich zvýšená agresivita,

stoupá jejich sexuální touha a přemíra alkoholu také vyvolává bolesti hlavy. Nadměrná

konzumace alkoholu je také velmi často spojována s kouřením 50 až 90 procent lidí

s poruchou užívaní alkoholu jsou zároveň kuřáky. Toto spojení, alkohol-kouření, zvyšuje

možnost vzniku rakoviny a také kardiovaskulárních chorob. (Budinský, 2010)

Poruchy vyvolaných užívání alkoholu není jen problém současnosti, je problémem

dlouhodobým. Závislost na alkoholu se může týkat lidí jakéhokoliv věku i sociálního

postavení. Nutno podotknout, že v dnešní době rapidně narůstá žen s poruchou způsobenou

užívaní alkoholu a věková hranice se snižuje. Česká Republika se řadí mezi pět zemí, kde se

alkohol konzumuje nejvíce v Evropě. (Nešpor, 2007).

Pro poruchy způsobené syndromem závislosti na alkoholu je v diagnostice DSM V,

nemoc, která se vyvíjí v důsledku dlouhodobého zneužívání alkoholu ve formaci

patologického přitažlivosti k němu, protože duševní a fyzické závislosti na alkoholu. Poruchy

vyvolaných užívání alkoholu může pokračovat bez psychózy, a psychotických epizod s

příchodem různých psychopatologických struktuře a trvání. Sama o sobě příčinou psychózy

může být intoxikace alkoholem a metabolických poruch v důsledku onemocnění jater.

Diagnostický a statistický manuál Americké psychiatrické společnosti DSM 5 je klasifikační

systém, který ve své kvalitě a komplexnosti dosáhl mezinárodního významu. Je to základní

přehled diagnóz duševních poruch a souvisejících onemocnění a problémů doplněný

převodníky pro další versi klasifikace MKN. (Raboch, 2015)

Vysvětlení pojmu - Alkohol – velmi jednoduchá sloučenina získaná kvašením cukru.

Vzorec alkoholu (ethanolu) je C2H5OH. Jeho synonymní názvy jsou ethanol, etanol,

etylalkohol, líh. (Csémy; Nešpor, 2003).
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2.1. Diagnostické kategorie podle MKN - 10

Nejčastěji se vyskytující diagnostické kategorie jsou podle MKN-10 definovány

následovně: Akutní intoxifikace, škodlivé užívání, syndrom závislosti, alkoholový

abstinenční syndrom, delirium tremens, alkoholové psychózy, u žen - fetální alkoholový

syndrom a další diagnostické kategorie - duální diagnózy. Vysvětlíme jen pojmy, které jsou

pro nás do práce nejhlavnější.

Podle 10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí MKN-10 je pro stanovení diagnózy pro

poruchy vyvolaných užívání alkoholu (MKN 10, 2014) „Duševní poruchy a poruchy chování

vyvolané účinkem psychoaktivních látek“ (kódy F10 až F19) je popsána jako skupina

fyziologických, behaviorálních a kognitivních fenoménů, při kterých užívání nějaké látky má

u daného jedince mnohem větší přednost než jiné jednání, kterého si kdysi více cenil.

Popisnou charakteristikou syndromu závislosti je touha brát nelegální psychotropní látky,

alkohol nebo tabák. Při návratu k užívání látky po období abstinence často vede k rychlejšímu

znovuobnovení jiných rysů syndromu, než je tomu u jedinců, u kterých se závislost

nevyskytuje.

Další dosazení k diagnóze:

� F1x.0 Akutní intoxikace

� F1x.1 Škodlivé užívání návykových látek

� F1x.2 Syndrom závislosti

� F1x.3 Odvykací stav

� F1x.4 Delirium


[…]


nedostatky a na základě toho zjištění bych ráda navrhla několik řešení a doporučení, jak

správně pečovat o pacienty a jak péči ještě zkvalitnit.

Management zdravotnického zařízení (vrchní sestry, staniční sestry):

� Zajistit vznik speciálních edukačních materiálů pro pacienty a jejich nejbližší

příbuzné.

� Zajistit vznik speciálních edukačních výcviků pro vzdělávání všeobecných

sester a dalšího nelékařského zdravotního personálu

� Supervize

� Zajistit pravidelné supervize pro vzdělávání všeobecných sester a dalšího

nelékařského zdravotního personálu

� Zajistit působení všeobecných sester a dalšího nelékařského zdravotního

personálu na pacienta na svém oddělením o dané problematice.

� Podporovat vzdělávání sester a dalšího nelékařského zdravotního personálu v

oblasti specifik léčby s abúzem na alkoholu a ošetřovatelskou péči o somaticky

nemocné.

� Podporovat vzdělávání sester a dalšího nelékařského zdravotního personálu v

oblasti prevence abúzem na alkoholu a ošetřovatelskou péči o somaticky

nemocné.

� Podporovat vzdělávání sester a dalšího nelékařského zdravotního personálu na

konferencích ČAS či jiných konferencích o dané problematice.

� Pravidelně hodnotit kvalitu poskytované péče (například formou dotazníků).

Všeobecné sestry a další nelékařský zdravotnický personál, psycholog, adiktolog:

� Zkvalitnit komunikační dovednosti s pacienty o abúzu na alkoholu a jejich

rodinami.

� Vzdělávat se v oblasti prevence abúzem na alkoholu a vztahové vazby.
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� Supervize

� Sebepoznání , výcvik

� Pozitivně motivovat pacienty do další léčby.

� Podporovat pacienty v dodržování léčby a všech nutných opatření.

� Udržovat a dodržovat zásady mentální hygieny.

Pacienti a jejich rodinní příslušníci:

� Aktivně spolupracovat s lékaři, se všeobecnými sestrami a s jiným

nelékařským zdravotnickým personálem psycholog, adiktolog.

� Pravidelně docházet na doléčovací skupiny

� Pravidelně docházet k lékaři/ terapeutovi.

� Striktně dodržovat nastavený režim a všechna potřebná doporučení.

� Aktivně vyhledávat nejnovější informace o své nemoci.

� Udržovat a dodržovat zásady mentální hygieny.
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7. ZÁVĚR

V diplomové práci se zaměřuji na vztahovou vazbu u osob se škodlivým užíváním

nebo závislostí na alkoholu. Tedy jak jsem již zmiňovala v úvodu, všichni respondenti měli

nakonec diagnózu podle MKN- 10 - F10.2 - syndrom závislosti na alkoholu. Dané téma bylo

pro mě velice zajímavé, a to jak z osobního, tak z profesního pohledu.

Ve své práci jsem se zaměřila na osoby se závislostí na alkoholu, uvedla jsem i

příklady pacientů. Teoretická část si kladla za cíl popsat odborné poznatky jak u osob

závislých na konzumaci alkoholu, tak na vysvětlení vztahové vazby.

V praktické části jsem provedla kvantitativní výzkum. Respondentům byly předloženy

dotazníky, které anonymně vyplnili. K dokreslení situace klienta byla provedena analýza dat

klientů. Souhrnná data jsem zpracovala do tabulek a výsledky zaznamenala.

Cílem výzkumného šetření bylo zjištění, jaký typ vztahové vazby mají osoby

s poruchami vyvolanými užíváním alkoholu nejčastěji? A získání odpovědí na výzkumné

otázky. Výzkumné šetření potvrdilo souvislost vztahové vazby a konzumace alkoholu. Byly

zodpovězeny výzkumné otázky. Jaký typ vztahové vazby mají osoby s poruchami

vyvolanými užíváním alkoholu nejčastěji v souvislosti se vztahovou osobou? Jaký typ

vztahové vazby se nejčastěji vyskytuje u klientů s poruchami způsobenými syndromem

závislosti na alkoholu v souvislosti v léčbě? Z provedeného šetření vyplynulo, že osoby

s poruchami vyvolanými užíváním alkoholu mají nejčastěji úzkostně vyhýbavý a vyhýbavý

typ vztahové vazby. Jedinci mají nejčastěji nejistý typ vztahové vazby.

Při práci s pacienty na doléčovacích skupinách jsem se dozvěděla, že tito lidé, kteří

absolvovali výzkum vztahové vazby ještě navštěvují rodinnou terapii. Pro mě překvapujícím a

zároveň zarážejícím zjištěním byl poznatek, že v České Republice je jen velmi málo

psychologů a terapeutů, kteří se vztahové vazbě věnují.
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V České Republice se dané problematice vztahové vazby stále nevěnuje dostatečná

pozornost jak sem již zmiňovala. Z českých autorů se na mezinárodně uznávané úrovni

zabývali problematikou psychické deprivace v roce 1974 L. Langmeier a Z. Matějček, dále

pak Z. Dytrich (1975), Matějček, Bubleová a Kovařík (1997), J. Dunovský (1995 ), L.

Kubička (1995) a v poslední řadě Haste (2005). Z psychoanalytické orientovaných autorů o

Bowlbyho teorii se o ní zmiňují např. Varda (2005), Poněšický (2003, 2004), z psychiatrů C.

Höschl (2002). V Čechách se o dané problematice vztahové vazby již několik let intenzivně

věnuje PhDr. L. Lacinová a Mgr. Kateřina Pečtová, na Slovensku k dané problematice

významně přispěl J. Hašto a L. Štúr.

Vzhledem k tomu, že v České republice nebyly dosud podobné výzkumy realizovány,

budu potěšena, pokud poznatky získané v mé diplomové práci, budou podkladem pro další

výzkumy či přinesou praktické využití pro osoby se škodlivým užíváním nebo závislostí na

alkoholu.
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