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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

Abstrakt obsahuje všechny důležité informace, koresponduje s obsahem práce, má přiměřený
rozsah.

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

Teoretická část práce je dobře strukturovaná, textu by ovšem prospěla větší utříděnost informací,
někde také větší hloubka a vhled do tématu. Přestože jsou kapitoly logicky uspořádány, samotný
text v některých kapitolách nedrží logickou strukturu, často autorka nepostupuje od obecných
informací ke specifickým.

Použitá literatura je aktuální. Lze ocenit šíři zpracované zahraniční literatury. Oproti tomu je
škoda, že autorka necituje ve větší míře literaturu českou na dané, případně související téma.

Formální nedostatky: u odborného textu doporučuji zarovnávání textu do bloku, zde zarovnán
vlevo. V textu jsou přítomny nesrozumitelné věty, chyby ve skloňování, věty potom nedávají zcela
smysl a čtenář si musí domýšlet, co tím je zamýšleno. Citace v seznamu literatury jsou označeny

11 / max. 20
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čísly, očíslování položek systém APA nevyužívá. Při namátkové kontrole citací bylo zjištěno, že
v textu citovaná práce Kulísek 2000, není citovaná v seznamu literatury. Z citací autorka vydělila
zvlášť internetové zdroje, což není dle systému APA.

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

Metody práce jsou srozumitelně popsány, jejich popis umožňuje replikaci výzkumu. Použité
metody jsou relevantní k cílům práce a výzkumným otázkám. Výzkumné cíle a otázky jsou
formulovány nejasně, konkrétně druhá a třetí cíl /otázka. Dále v textu v části výsledky je potom
více srozumitelné, co danou otázkou autorka zamýšlela. Srozumitelnost otázky by ale měla být na
všech místech textu. 16 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků
jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

Výsledky práce jsou konzistentní, srozumitelné, prezentovány jsou všechny související informace.
Závěry práce se zdají být korektní a v souladu se současným stavem výzkumu v této oblasti. Silné
a slabé stránky autorka nediskutuje. Doporučení pro další výzkum učiněna nejsou. Jsou popsána
doporučení pro praxi. V této části mi chybí doporučení, která by přímo vycházela z výsledků
výzkumu a která by např. navrhovala, jak s těmito pacienty pracovat vzhledem k jejich vztahové
vazbě.

15 / max. 30
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

Etická pravidla výzkumu jsou diskutována, autorka zajistila dostatečnou ochranu účastníků
výzkumu. Lze ocenit především schválení výzkumu etickou komisí VFN.

Za formální nedostatek považuji tvrzení autorky, že výzkum byl anonymní, když posléze v textu
uvádí, že respondenti podepsali informovaný souhlas a také autorka popisuje, že část informací
získávala z dokumentace pacientů. Není uvedeno, kde a jakým způsobem je informovaný souhlas
archivován.

9 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu
oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu (4-7).

Práci vnímám pro praxi velmi přínosnou, která pojednává praktický problém a praxe na ni může
navázat adekvátními terapeutickými postupy. Text je bez závažných a zásadních chyb, je logicky
uspořádán co do řazení kapitol. Nedostatky zmíněné výše jsou z velké části formálního
charakteru.

7 / max. 15

4

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Diplomová práce „Vztahová vazba u osob se škodlivým užíváním nebo závislostí na alkoholu“
pojednává aktuální a praktický problém, vychází z přímé praxe autorky. V teoretické části práce
autorka popisuje poruchy vyvolané užíváním alkoholu, vztahovou vazbu včetně souvislosti
s užíváním alkoholu a jiných drog. V praktické části se autorka zabývá výzkumem vztahové vazby u
uživatelů alkoholu léčených na odděleních Kliniky adiktologie. Práce má logickou strukturu.
Obsahově je napsaná na dobré úrovni. Nedostatky jsou z velké části formálního charakteru.

Doplňující otázky k obhajobě 1.
2.

Body celkem 63 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím dobře

Datum 12.1.2016
Jméno a příjmení, podpis Mgr. Lenka Šťastná, Ph.D.
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56